
WWW.OPOVO.COM.BR  

TERÇA - FEIRA 
FORTALEZA - CEARA -  23 DE ABRIL DE 2019 

çõo comunica aos interessados que no próximo dia 09 de maio de 2019. ás 0900h. 
lo licitação na modalidade Tomada de Preços n° TP 01/2019-SED€SP, cujo objo 
tIaçâda serviços de reforma, recuperação e modernização do Estádio Municipal de Vi 
j-prs 1046435-21 e 1046067-14.0 odiei estará àdpaosição dos interessados nos dii 
esta publicação nos afies: municipios.tos ce.gov.br/tcftanoes . www.vtrosa.ce.gosãrrllc 
Corado de 08:00 às 12:00h e das 14:00h As 17:00115, na Rua José Siqueira. n° 396, 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Saúde - Aviso do 
Canc0lamento.A Pregoeira do Municipio deAquirar torna público o cuoçolamento do Bem 02 
referente ao Pregão Presencial n° 2019.04.02001 cujo objeto á o Registro de Preço para a 
aquisição de veículos automotores O (zero) KM, para atender as necessidades do Setor de 
Endemias, Vigilância em -  Saúde (VISA) e a Secretaria de Saúde em função de alterações 
necessárias a serem feitas no referido item. Maiores informações serão obtidas junto ú 
Comissão de Licitação. OéhOOmln às I2h00min. sito a Travessa José Laje Viana. n °  118 - 

rsidentrs da Comissão de Licitação do Município de Aquiroz toma público o resultado, após 
oposição de mcursos, com fulcro no Art 109. 1, a da Lei n °  8.666193. do certame acima caiei 
jato: contratação de empresa para construção da Unidade Básica de Saúde da Localidade do 

ichuca no Municipio de Aqulraz/Ce. Após as análises dos recursos, fica o seguinte resultado do 
lume ecirna. Habilitadas: TSR Construções UDA, Concõrdia Construções LTDA, Newton 
nstrulora e Prestadore de Serviços LTDA -ME, AB.RAV Construções Serviços, Eventos e 
cações EIRELI -EPP, COt4FAHT Construtora Holanda urDA. DinanecaEnrpreendlmentos, Bloco 

cação e Serviços LTDA. JP  Serviços e Locações EIRELI. Nocal Estruturas e Construções LTDI 
PP. Korp Empreendimentos e Construções. Denise de Atação Coelho Ribeiro ME; Empresas 

biilladas EFE Empreiteira Fontoura Bastes: Cld Barbosa Dantes -EPP e Nasceste Construções 
DA -EPP. Recursos disponivel rio ate tocca.gov.br/munlcipios . Fica marcada a abertura de 
postas para o dia 2910412019 às 14:00lrs. Maiores intormaçôes serão obtidas justo à Comissão 

OãhõOrnin às 112h00m'm,enosite w.tce.ceqov.br . Artuiraz -CE. 1710412019. Presidente. 

asas do Fundo Municipal de Educação, a Sra. Maria Elderanlia de Souza dos Santos, ao final 
ada, no uso de suas atrlbuçõen legais e. considerando que e Pregoeira Oficial do Munictpio 
sarólCE. cumpriu tortas es exigências do procedimento de licitação modalidade Pregão 
ncial autuado sob o e° 2017.10.02.01, cujo objeto é a Contratação de empresa para 
ição dos serviços de transporte escolar dos alunos do Ensino Médio e do Ensino 
rmental do Município de Asoaré/CE, som Homologar o citado processo administrativo em 
da empresa M. G. Almeida Diógenes'ME. inscrita no CNPJ Sob o e° 41.420.83710001-77, 
elecida na Av. 8 de Novembro (1' 1.838, Altos. Bairro Centro, JaguanbelCE. pelo valor de R$ 
.526.70 (dois milhões, quinhentos e trinta e um mil quinhentos e vinte e seis reais e setenta 
vos), referentes aos Lotes 1, It, tIl elV. Assará/CE, 08 dejaneIre da 2010. Maria Etd,vanha 
sura dos Santos -Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Educacão. 

2019.04.22.1 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipa 
nbatha(CE, no uso da suas atribuições legais, terna público para conhecimento dos interessa 
o estará realizando na sede da Prefeitura, Certame Licilatórlo na modalidade Tomada de Frei 
rAiada sob o n 2019.04.22.1, cujo objeto é a contratação de sorviçon de engenharia p 
sanção das obras do reforma e melhorias de campo de futebol na Sede do Município 
rbatha/CE, por Intermédio de sua Secretaria de Juventude e Exportes, conforme especlficap 
resentadas junto ao Edital Convocatório o seus anolcos, com recebimento dos crisolopes 
bifntação e Propostas de Preços marcado para o dia 09 de maio de 2019, às 09:00 (nove) 1101 

iores Informações e entrega de Editais ria sede daPrefeitura Municipal. silo no(a) As. Domlto 
Miranda, n°  /15- Lei. J. dos Ipés - AlIo da Alegria, Barbalha/CE. rio horário de 09:01) às 15 
rasou pelo telefona (88)  3532-24119. BarbalhalCE, 22 de abril de 2019. Raimundo Eman 
atos de Caldas Neves -Presidente da Comissão Permanente de Licitacão. 

dci Munlclplo cIo Assaré/CE. Sra. Dalane Oliveira Carlos, considerando ter cumprido, juntamente 
c&n a Equipe de Apoio, todas as exigências do procedimento de licitação modalidade Pregão 
Presencial autuado sob o e° 2017.10.02.01, cujo objeto é a Conirataçáo de empresa para 
prestação dos serviços tIo transporte escolar dos alunos do Ensino Médio o do Ensino 
Fundamental do Munici pio doAssarélCE, vem Adjudicar o citado processo administrativo em favor 
da empresa M. G. Almeida Diógenes-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 41.420.83710001-77. 
estabelecida no Ao lIde Novembro n O  1.838, altos, bairro Centra Jaguaribe/CE, pelo valor de R$ 
2.531.526,70 (dois milhões, quinhentos e trinta e unri mil quinhentos e vinte e seis reais e setenta 
centavos), referentes aos Lotes 111.111eV. AsaarélCE 06 de novembro de 2017. Dalane Olivalra 

ração Presencial - Tipo: Menor Preço - Edital N °  2019.04.15.l-.G. Objeto da Licitaçãl 
Intralação de empresa especializada para prestar serviços de licenciamento de uso conjuni 

software e aplicativos, destinados a aulomação dos trabalhos legislativos nas sessões d 
àrnara Municipal de Paraipaba, ConformeAnexo ido Edital. O Pregoeiro da Câmara Munlcipr 

a Paraipaba cornrunica aos interessados que no dia 07 de Maio de 2019 às 09:00 (nove horas 

sala das sessões da Câmara Municipal, localizada á Avenida Maria Moreira, 164, Centro 

rnraitCaba - CE. estará recebendo Envelopes de Proposta Comercial °A e Habililação 8. par 

oblato acima ralado. Os interessados noderão ler e Obtero lesto inteoral do edital no Peco d 

ado do Ceará - Prefeitura Municipal do Aracolaba - Aviso de Licitação. O Município di 
coiaba, atrovdeda(o) Secretariado Finanças por intermédio da Comlssãode Licitação, torso 
liso que ás 09:00 horas do dia 24 de Maio de 2019, fará realizar licitação na modalidadi 
scorrêncla Pública a° 00112019, tipo menor preço, para contratação de serviços técnico 
ecializados de advocacia e assessoria, para levantamento de dados e apuração devatoro: 

mio de FPM, buscando o recuperação dos créditos devidos, bem como a retificação da bani 
cálculo, proporcionando incremento mensal nos valores percebidos pato Município di 
colabalCE, através da Secretaria de Finanças, de acordo como que determinas Legislaçã, 
ente. a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da Secretaria de FInanças. 
sedimento lialatóno obedecerá ao disposto na lei n°8.6116 de 21 da junho de 1993, com a 
rações posteriores que lias forem introduzidas, O Edital e seus anexos encontram-no 
xtslção dos interessados na salada Comissão de Licitação. naAv. da lndependãocla 134 
ttro, Aracoiaba-CE, a partirda publicação deste Aviso, no horário de expediente. Aracoiaba 
17 deAbdlde2ol9Anaitson Limada ãousa -Comissão de Licitação -Presidente. 

casario riu ladra- rrerelura munnsrpar Da aquosa -aviso De LIGttdÇO - rr.gao tietronico 
Na 2019,04.11.001. AProgoelra Oficial do Município de Aquiraz torna público orecoblmento dos 
propostas virtuais no endereço asw.Blosmpres.org.br . até rã dia 07 de maio de 2019 ás O8hOOmis 
(notário de Brasnlia/DF), 0540 objalo é a aquisição de material odontológico para suprir as 
necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas e das Unidades Básicas de Sente do 
Município de Aquiraz/Ce, conforme termo de referência. Maiores informações no endereço 
elelrõtllco acima ou unto á Comissão de OShOOmis ás 1 2hüOmin. Sito a Travessa José Lace Viana. 

Estado do Ceará - Consórcio Publico de Saúde lnterfederalivo do Vale do Cuw- CISVALE - 
Avise de Pregão N°. 008/2019PP-SRP - Modalidade: Pregão Presencial Menor Preço Global. 
Objeto: Registre de Preços pare eventual prestação de serviço de radiografia a tomografias pardais e 
totais odontoiógkxsr destinados as atendimento das necessitados do CEO - Regional Dr. Cento 
Da[~ da Rocha Corroa (Caucaia) e Or. Raimundo Fialho (São Gonçalo doMoarante). de interesse do 
Coesôrclo Público 119 Saúde Inlentederatlnodo Vale do Cure -CISVALE. Inicio da sessão: Abertura è 
Cadastramento das Piopostas e Disputa de Preços: 09h00n*s do dia 07 de maio de 2019. Local: Sala 
do reuniões da Cerréssão de Pregão - Rua Juaci Sannpae Portes n° 1696-8, Confio, Caucala. Maiores 
lntcrmações fone: (85)3342-2767. Claudia Bernarda Medeiros- Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Cruz . Secretaria de Asslsléncla SocIal a 
Empreendedorisrrro - Aviso de Pregão Presencial N° 05/2019-SASE. A Prefeitura Municipal de 
Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 114h00nin do dia Os da Maio de 2019, 
na sala de receites da Comissão de Licitação, sito à Praça dos Três Poderes 5/5°  - Bairro Arningas-
Cruz-CE. a propsua de preços e documentação de haltililação para o Pregão Presencial n 1 05/2019-
SASE, aquisição de combushivel e lubnllicanles, O edital poderá ser obtido junto á Comissão, no 
endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00mus às 12h00rtrine no xiteww.v.lce.ce.gsa.beilicitacoes. 
Crua-CE, 22 de Abril da 2019. José Edniatdo Alvas de Sousa-Pregoeiro. 

Estado do Coará - Prefeitura MunicipaLde Cruz-Secretaria de Governo e Administração. 
Avise de Pregão Presencial N° 1512019$EGADAPrefeitura Municipal do Cruz comunica aos 
Interessados que estará recebendo olá ás 08h30min do dia 07 do maio de 2019,   na sala de 
reuniões da Comissão de Licitação. alto à Praça dos Três Poderes s/n° - Bairro Mingas - 
Cruir-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação pare o Pregão Presencial 0 

15/2019-SEGAD, aquisição de material de construção, elétrrcoehidráulico para as Secretarias 
Municipais. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias 
úteis, das 8h00 da 12h00, e no sitewnrrw.tce.ce.gov.tzr/lidlacoes . Cruz-CE, Z2deAbril de 2019. 
José Ednaldo Alves da Sousa - Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Extrato de Abertura Processo 
Seletivo Simplificado N ° 001/2019. O Prefeito Municipal do Eusébio - CE, Esmo. Sr. Aciton 
Gonçalves PintoJunior. no uso de suas atribuições legais, em obediência ao dispostono Inciso li 
do artigo 37 da Consbtulçao Federal CK artigo 38, inciso V, da Constituição Estadual e em 
consonância coma Lei Orgênica do Município, e Lei Municipal u  1,64512019. toma público que 
estarão abertasas inscrições para o Processo Seletivo Simplificado n° 00112019.As inscrições 
acontecerão entre os dias 23 de abril á 8 d inalo de 2019. e serão efeluaclas diretamente no 
sito: www.consulpam.00mbr, cujo Edital na Integra está disponível no citado iate. Mais 
informações nos telefones (85) 32249369 e (86) 32394402 e no e-mail: 
recursos@consulpam.com,br.  Eusábio(CE). 22 de abril de 2019. Acilon Gonçalves Pinto 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Fortim' Termo da Adjudicação e Ilomotogaçt 
-Tomada de Preços ft°2401 ,0112019-SMS. O Município do Fortim, nousodasalribuições ei 
acordo como arl 43, VI, ria Lei 8.666/93, a conforme consta no Processo a nnaniifeataçào 1 

Comissão de Licitação e de acordo com o Parecer do Assessor Jurídico desta Preteitun 
Resolva. Adjudicara item licitado, perfazendo o valor tonel de RS 101.446,96 (cento e um 
quatrocentos e quarenta a seis reais e noventa e seis centavos) A Empresa Padre Cice 
Construções e Serviços - EIRELI. inscrita no CNPJ N°  6975.236I0001.09. e Homologar 
presente Processo Ucitatónio na modalidade T.P N°  2401 .0l12019-SMS, tipo menor preço p 
empreitada por preço global, cujo objeto .1 execução de construção de umaAcademia da SaCs 
na Rua Raimundo Sena, sin. na  Sede do Município de Fortim - Ceará. com  recursos 
Ministério da Saúde e Próprio Município, e determino que sejam adotadas as medidas cablve 
para contratação da empresa vencedora. Márcia Vieira dos Santos Nogueira -Gestora 

l/2019-TP. O Presidente da Comissão Pemsanente de Licitação do Câmara Municipal 
ucala. torna público que ás 09:3011 do dia 09/0512019, na Salada Reuniões na Rua Pedro Gor 
Rocha, 522, Açude. Caucala - Ceará, receberá habilitação e propostas para Contratação 
viços de consuflsriaeassessonia técnica parlan,enlar junto é Presidência da Câmara, consta 
k.s'rve a implantação, a cuetornizaçãn, a manutenção. O irebvenento e acompanhamento 
lema do Apoio ao Legisiatino junto a Câmara Municipal de CaucaialCtr. O Edital poderá 
luirido junto a CPL, no endereço supra, a partir da publicação deste Aviso, no horário de 8:0 
t2:00flis. Causais, 23(0412019. VinIclus Camnictrael Jucá Cambé - Presidente da CPI-
roem Municipal da Caucala. 

O Pregoeiro Oficial do Município de AlraitinalcE, tonta púbfico, que estará reaizarrdo. na  sede 
Profeilura, certame licilatório, na modalidade Pregão n° 2019.04.22.1 do tipo Presencial. cujoobjel 
a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento das necessidades do dono 
programas da Secretaria do Trabalha e Assistência Social de Município de AbaiaraiCE, conter 
uaEeulc - çion .tpreserilailas lauto dO lolilal Cçneocaiõno e seus anexos, com recebimento 
enveispescontendoas propostas comerciais es documerdaçãoda habilitação marcado pera ode 
de Maio 2019, As 09:00 horaic Maiores informações eerdrega de editais, na sede da CPI., silo nafi 
Expedito Obreia das Noves, n° 70 - Centro - Abaiara/CE, no horário de 08:00 às 12:00 tnor, 
Informações poderão ser obtidas aluda pelo telefone (88)3558-1254. Abalara/CE, 22 de Abril 
2019. Carlos Mateus Bezerra Flores - Pregoeiro OficlalcloMuntclplo. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Russas - Aviso de Licitação. Modatidar 
Pregão Presencial SRP n.° PP-0122042019-Diversas. Objeto: seleção do melhor propor 
através do Registro de Preços visando a futuro aquisição de camisetas destinadas A divuigaç 
das alivldadrss, programas, serviços o prqolos das diversas Unidades Admjnlstraliv 
(secretarias) daPrefeitura Municipal de Russas, de acordo com as quantidades e especificaçf 
constantes no termo de referência, anexo Ido sdital. Tipo: menor prego por lote. A Comissão 
Pregão comunica aos interessados que no dia 07 de maio de 2019, às 09:00 horas, na sala 
Comissão de Licitação, estará recebendo os envelopes de proposta de prnros e l'labililaçl 
Maiores informaçoes através do fone (88)34t1-8.4 14das08:00 ás 11:30horas. A Com lsaão, 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de Inexlglbllidade de LicItação. 
Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Salilre/CE, faz publicar o eslr 
resumido do processo de Inesigibitidade de Licitação e°. 2019.04. 16.01Ft3. a seguic conlrataç 
do cantor Amado Basylio para realização de show em Praça Pública. nas feslividad 
comomoratieasa FesladoTrabalhadordo MuricipiodeSalltre/CE. Favorecido Ludelia dasSaril 
Damasceno Gonçalves. Valor Global: R$ 25.000.00 (dote e cinco mil roalsl. Fundamento Leg 
inciso III do artigo 26 da Lei n° 8.666/93. Oedaraçtio cio Isenigibitidade emitida pelo Presidente. 
Comissão da Licitação e ratificada pelo ordenador de despesas do Fundo Geral. Salitre/CE. 221 
abril de2ol9.António Erlvoltode lima Car'veliro- Presidente dacomlssãode Licitação. 

Estado do Ceará- Municlplo de São Benedito -Avlo de Anulação Parcial - Prçgt 
Eletrônico N° 00.00112019-PESRP-PMSBT. Registro de preços visando fuluras 
eventuais aquisições de materiais de limpeza, higiene e utensílios para atender 
demandas das Secretarias Municipais. A Secretaria de Educação deste Município loa 
público para conhecimento dos inleressados, a anulação da fase de lances do certanr 
supra, com bano no art. 49. §1°, do Lei 8.666193. São Benedito-CE, 2210412019. Eds 
Clelton Pereira Sousa- Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Extrato de Central 
Contrato N°: 20191010. Origem. Concorrência N° 2018.11.12.001-Conslratanle: Secretaria 
Educação. Contrelada(o):MaxiCosnercialde Papelaria eAiimontosLroAME. Objeto: aquisiçãon 
Oneres atimenticlas destinados a manutenção do Programa de Merenda Escolar (PNAEC). Vai 
retal: R$ 12.508,80 (doze mil, quinhentos e oito mais e olienla centavos). Programa teTrabelh 
Exercício 2019 -Atieidâde 0601.123650007.2.035 Alimentação Escolar Ensino Infantil - Crecli 

laanllicaçãoecorrêrruca3.3.90.30.00MalertaIdeconsumo. Subetemento 3.3.90,30.9l1,no valor c 
15 12.508,80 Vigência: 26de Março de 2019 a 31 de Dezexnbrode 2019. Data daAsslnatura: 26c 
Março de 2019 São Gonçalo do Amorante.Ce. Wilsiane Soares de Oliveira- Presidente 

do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do A.narante - Extrato de 
r: Contrato N° 20191011. Origem: Concorrência N° 2018.11.12.001-Con(ratante: 
Ia de Educação. Conlratada(o): Movi Comercial de Papelaria e Alimentos LTDA ME. 
iquislção de gêneros alimentícios destinados a manulenção do Programa de Merenda 
PNAEP). Valor Total: RI 15.718.10 (quinze nnil, setecentos o dezoito reais e dez 
;). Programa de Trabalho: Exercicio 2019 - Atividade 0601.123650007.2.034 
pão Escolar Pré-Escolar. Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material do consumo. 
erito 3,396,30.99, no valor de R$ 15.718,10. Vigência: 26 de Março de 2019 a 31 de 
ai do 2019. Dato da Assinatura: 26 de Março dO 19. São Gonçalo doAinarante-Ce. 
Soares de Oliveira-Presidente da Comissão Permanente cto Llcllaç.&a,, 

nto N° 20191012, Origem: Concorrãncia 14° 2Õ18.11.12.001-Co 
;ão. Contralada(o): Mmii Conrrardal de Papelaria e Alimentos LTtMl 
reron alimentícios destinados a manutenção do Programa de M#onrc 
31a1: R589.091.00(oilenlaenovennil, noventa e uru reais). Prograrvta do 
Atividade 0601.123610007.2.030 Alimentação Escolar Ensino Fjtildenn 
nica 3 390.30.00 Material de consumo. Sutlelemeslo 3.3. - 

.00. Vigência; 26 de Março do 2019a 31 de Dezembro de 2019. 13k1a 
de 2019. São Gonçalo do Amaranrta.Ce. Witslane Soares de Ol1le: 

ado do Caaffi - Prefeitura Municipal de Horizonte -Aviso de Licitação- ereção Eielrõnicol - 	 - 

2019.04.1Z2-PE. Julqarnento: Mensor Preço por Item. Oblata AcajlSicâo de Brinctuedosl 	
Prefeitura Municipal de StíoGonçalo doAmaranle Ex tril  


